Huyện

Vĩnh An có hai tổng Vĩnh Trinh và Vĩnh Trung. Trong đó có thôn Long Khánh của tổng Vĩnh Trinh thuộc vùng đất Hồng Ngự.

Năm 1818, vua Gia Long cho dời đạo Tân Châu, Trịnh Hoài Đức chép việc này như sau: "*Năm Gia Long thứ 17 (1818), phụng chỉ dời đạo Tân Châu đến cù lao Long Sơn, dời đạo Chiên Sai đến cửa trên sông Hiệp Ân, dời đạo Hùng (Hồng) Ngự đến cửa dưới sông Hiệp Ân,...*" [4, tr.219 - 220].